

**Direcția Educație Tineret și Sport Sectorul Botanica**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ OFERTA**

Lucrări de reparație capitală în cadrul GIMNAZIU N. COSTIN

**Valoarea de deviz 353 270,65 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2009: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |               |                              |      |          |       |                   |
|-----|---------------|------------------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1.  | 7122050013400 | Zidar                        | h-om | 36,09    | 30,92 | 1 115,90          |
| 2.  | 7122050013401 | Zidar cat.4                  | h-om | 562,92   | 30,92 | 17 405,48         |
| 3.  | 7122050013442 | Tencuitor                    | h-om | 2 688,10 | 30,92 | 83 116,04         |
| 4.  | 7124010010700 | Dulgher                      | h-om | 389,50   | 30,92 | 12 043,34         |
| 5.  | 7129200011200 | Finisor MP                   | h-om | 8,06     | 30,92 | 249,22            |
| 6.  | 7132010010900 | Faianțar                     | h-om | 39,90    | 30,92 | 1 233,71          |
| 7.  | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze | h-om | 43,93    | 30,92 | 1 358,32          |
| 8.  | 7136040011800 | Instalator incalzire         | h-om | 15,16    | 30,92 | 468,75            |
| 9.  | 7137010011520 | Electrician in constructii   | h-om | 24,44    | 30,92 | 755,69            |
| 10. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor              | h-om | 590,92   | 30,92 | 18 271,26         |
| 11. | 7422010060100 | Timplar                      | h-om | 332,09   | 30,92 | 10 268,22         |
| 12. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM        | h-om | 311,74   | 30,92 | 9 639,02          |
| 13. | 9310060019922 | Muncitor deservire           | h-om | 21,01    | 30,92 | 649,63            |
|     |               | <b>Total manopera</b>        |      |          |       | <b>156 574,58</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                      |     |        |          |           |
|-----|---------------|------------------------------------------------------|-----|--------|----------|-----------|
| 1.  | 1421102200496 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm    | m3  | 0,19   | 0,00     | 0,00      |
| 2.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3  | 0,89   | 0,00     | 0,00      |
| 3.  | 1711317306661 | Bumbac de sters                                      | kg  | 48,70  | 1,20     | 58,43     |
| 4.  | 1714227322940 | Cinepa fuior                                         | kg  | 1,33   | 15,30    | 20,35     |
| 5.  | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                | m3  | 0,06   | 3 085,00 | 185,10    |
| 6.  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                  | m3  | 0,16   | 3 085,00 | 493,60    |
| 7.  | 2010102919000 | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela | m3  | 0,16   | 3 085,00 | 493,60    |
| 8.  | 2020142925412 | PFL dur de 6 mm                                      | m3  | 0,06   | 4 520,00 | 271,20    |
| 9.  | 2030112938150 | Ferestre din mase plastice                           | m2  | 15,80  | 895,00   | 14 141,00 |
| 10. | 2051142950700 | Dibluri                                              | buc | 52,00  | 0,23     | 11,96     |
| 11. | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                            | m3  | 2,84   | 11,00    | 31,24     |
| 12. | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbida) S102             | kg  | 6,48   | 18,00    | 116,64    |
| 13. | 2416566101572 | Spuma de poliuretan                                  | kg  | 2,61   | 32,00    | 83,52     |
| 14. | 2416586105303 | Amorsa-grund                                         | kg  | 276,02 | 8,95     | 2 470,37  |

|                                       |                  |                                                                                                       |     |           |          |                  |
|---------------------------------------|------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|------------------|
| 15.                                   | 2430116103800    | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                 | kg  | 389,61    | 17,20    | 6 701,28         |
| 16.                                   | 2430126100338    | Solutie de etansare                                                                                   | kg  | 0,51      | 12,30    | 6,28             |
| 17.                                   | 2430226101600    | Chit siliconic                                                                                        | kg  | 1,94      | 24,00    | 46,56            |
| 18.                                   | 2513206621522    | Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm                                          | m   | 5,20      | 0,98     | 5,10             |
| 19.                                   | 2521216710000-27 | Teava din polietilena sau polipropilena 25 mm                                                         | m   | 50,88     | 14,12    | 718,43           |
| 20.                                   | 2521216710000-28 | Teava din polietilena sau polipropilena 50 mm                                                         | m   | 10,71     | 52,82    | 565,70           |
| 21.                                   | 2523156719287    | Diblu p.v.c. marimea 4 NII-1030-75                                                                    | buc | 24,00     | 1,20     | 28,80            |
| 22.                                   | 2524906720949    | Diblu din PVC cu D= 8                                                                                 | buc | 35,00     | 0,36     | 12,60            |
| 23.                                   | 2651122100402    | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                         | kg  | 145,77    | 0,00     | 0,00             |
| 24.                                   | 2652102100713    | Var pasta                                                                                             | m3  | 0,15      | 758,00   | 113,70           |
| 25.                                   | 2653102100830    | Ipsos pentru constructii tip A                                                                        | kg  | 60,51     | 1,42     | 85,92            |
| 26.                                   | 2653102100831    | Amestec uscat                                                                                         | kg  | 14 270,43 | 1,42     | 20 264,02        |
| 27.                                   | 2653102100832    | Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"                                                     | kg  | 426,95    | 8,35     | 3 565,02         |
| 28.                                   | 2653102100833    | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                                                       | kg  | 913,58    | 3,95     | 3 608,64         |
| 29.                                   | 2664102101000    | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)                                                               | m3  | 0,72      | 620,00   | 446,40           |
| 30.                                   | 2681126001472    | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                     | buc | 493,34    | 1,02     | 503,20           |
| 31.                                   | 2732103646151    | Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate | m2  | 143,39    | 98,00    | 14 052,22        |
| 32.                                   | 2743123549025-6  | Coltari la ferestre si usi                                                                            | m   | 200,76    | 2,36     | 473,79           |
| 33.                                   | 2743123549026    | Glafuri din aluminiu pentru ferestre                                                                  | m   | 7,60      | 62,00    | 471,20           |
| 34.                                   | 2811236832352    | Burghiu cu cap widia cu D=8                                                                           | buc | 1,95      | 13,60    | 26,52            |
| 35.                                   | 2822115700000    | Radiator                                                                                              | buc | 4,00      | 1 252,50 | 5 010,00         |
| 36.                                   | 2822115708001    | Element de sustinere (cronstein)                                                                      | buc | 12,00     | 14,50    | 174,00           |
| 37.                                   | 2873145887000    | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                            | kg  | 1,56      | 17,00    | 26,52            |
| 38.                                   | 2874115829126    | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm                                                              | buc | 1 225,00  | 0,25     | 306,25           |
| 39.                                   | 2874115836492    | Surub cap bombat 5 x 60                                                                               | buc | 52,00     | 0,74     | 38,48            |
| 40.                                   | 2874115836521    | Surub uzual cu cap bombat si git patrat pt. lemn M 6 x 45                                             | buc | 24,00     | 0,69     | 16,56            |
| 41.                                   | 2874115837161    | Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1                                                  | buc | 35,00     | 0,63     | 22,05            |
| 42.                                   | 2874125881241    | Saibe uzuale, plate M 10                                                                              | buc | 35,00     | 0,12     | 4,20             |
| 43.                                   | 2874136313300    | Diblu din metal                                                                                       | buc | 546,24    | 0,36     | 196,65           |
| 44.                                   | 2875274123510    | Dop din fonta                                                                                         | buc | 13,80     | 2,75     | 37,95            |
| 45.                                   | 2875274202700-31 | Robinet cu dublu reglaj Кран шаровый d1/2" HERZ                                                       | buc | 8,00      | 136,20   | 1 089,60         |
| 46.                                   | 2875274204000    | Bratara fixare                                                                                        | buc | 27,00     | 2,65     | 71,55            |
| 47.                                   | 2875274204000-29 | Bratara fixare d-50                                                                                   | buc | 8,00      | 6,54     | 52,32            |
| 48.                                   | 2875274400502-2  | Corp de iluminat LED                                                                                  | buc | 26,00     | 317,60   | 8 257,60         |
| 49.                                   | 2875276313344    | Diblu cu expandare cu D= 8                                                                            | buc | 16,00     | 0,41     | 6,56             |
| 50.                                   | 4011106202741    | Energie electrica                                                                                     | kw  | 11,06     | 1,85     | 20,46            |
| 51.                                   | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                                                                         | m3  | 25,15     | 9,00     | 226,35           |
| 52.                                   | 4100126202818    | Apa                                                                                                   | m3  | 1,06      | 9,00     | 9,54             |
| 53.                                   | 810741           | Hirtie pentru slefuit uscata                                                                          | buc | 92,00     | 1,02     | 93,85            |
| <b>Total materiale de constructii</b> |                  |                                                                                                       |     |           |          | <b>85 732,88</b> |

**Utilaje de constructii:**

|    |               |                                                                     |      |          |      |          |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------|------|----------|------|----------|
| 1. | 2811230007606 | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2) | h-ut | 2 336,98 | 1,02 | 2 383,72 |
| 2. | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                 | h-ut | 0,47     | 5,00 | 2,35     |

|    |               |                                                  |      |        |       |                 |
|----|---------------|--------------------------------------------------|------|--------|-------|-----------------|
| 3. | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)          | h-ut | 3,71   | 5,00  | 18,55           |
| 4. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj      | h-ut | 162,09 | 6,00  | 972,54          |
| 5. | 2952240004021 | Mixer electric                                   | h-ut | 34,10  | 8,00  | 272,80          |
| 6. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 0,15   | 15,00 | 2,25            |
| 7. | 2952270007609 | Masina de gaurit electrica                       | h-ut | 5,70   | 10,00 | 57,00           |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>              |      |        |       | <b>3 709,21</b> |

|                               |        |            |
|-------------------------------|--------|------------|
| Total                         | Lei    | 246 016,67 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 35 229,28  |
| Transportarea materialelor    | 2 %    | 1 714,66   |
| Cheltuieli de regie           | 2 %    | 5 659,21   |
| Total                         |        | 288 619,82 |
| Venit                         | 2 %    | 5 772,39   |
| Total                         |        | 294 392,21 |
| Tva                           | 20 %   | 58 878,44  |

**Total deviz:** **353 270,65**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)